
 
 
 
 
 
 

 

 

CONSELHO DIRETOR 

DECISÃO N.º 030/2025 

INTERESSADO (A): Emanuel Orestes da Silveira   

ASSUNTO: 

Devolução de Bolsa no âmbito do Programa de Apoio à Formação de Recursos 

Humanos para o Interior do Estado do Amazonas – PROINT – AM – Edital n.º 

003/2018.  

PROCESSO N.º: 01.02.016301.000477/2023-23-FAPEAM   

www.fapeam.am.gov.br 

instagram.com/fapeam 

twitter.com/fapeam 

youtube.com/fapeam 

facebook.com/fapeamazonas 

Fone:(92) 3878-4000 
Av. Prof. Nilton Lins, 3279 
(Universidade Nilton Lins) Bloco K 
– Flores | Manaus - AM 
CEP: 69058-030 

DECISÃO DO PLENÁRIO 

 

O CONSELHO DIRETOR da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO 

AMAZONAS, em reunião ordinária realizada nesta data, considerando:  

a) o Despacho do Departamento de Acompanhamento e Avaliação – DEAC/DITEC/FAPEAM, o qual 

sugeriu que a tomada de providências para devolução de recurso de 01 (uma) bolsa recebida indevidamente 

pela parte interessada, referente ao mês de agosto/2018, no valor total de R$ 2.457,00 (dois mil quatrocentos 

e cinquenta e sete reais) mais correções monetárias;  

b) o Despacho do Departamento de Operações e Fomento – DEOF/DITEC/FAPEAM, o qual informou 

que foram concedidas 24 (vinte e quatro) bolsas na modalidade DR-I, sendo paga apenas 01 (uma); 

c) o Despacho da Diretoria Técnico-Científica – DITEC/FAPEAM, o qual informou que a parte 

interessada foi notificada acerca da necessidade de devolução das bolsas recebidas, no valor total de R$ 

2.457,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta e sete reais), a serem atualizados monetariamente. Por fim, 

informou que houve manifestação pelo parcelamento do débito e encaminhou os autos à DAF/FAPEAM para 

tratativas acerca da celebração do acordo de parcelamento, conforme o art. 4º da Resolução n.º 021/2021-

CD/FAPEAM; 

d) o Despacho da Diretoria Administrativo-Financeira – DAF/FAPEAM, o qual informou que após 

notificação, foi agendada reunião presencial para tratativas acerca do parcelamento; 

e) a Declaração de Comparecimento, datada de 18 de julho de 2024, assinada pelo interessado, na qual 

consta que obteve esclarecimentos acerca da devolução de recurso. Por oportuno, manifestou-se interesse em 

formalizar Pedido de Reconsideração acerca da análise técnica que culminou na devolução das bolsas. Deste 

modo, a Diretoria Administrativo-Financeira, em caráter excepcional, concedeu prazo de 15 (quinze) dias 

corridos para apresentação do referido Pedido e em caso de não apresentação, os autos seguirão os trâmites 

legais administrativos; 

f) o Pedido de Reconsideração, datado de 02 de agosto de 2024, encaminhado pela parte interessada a 

esta Fundação;  

g) o Despacho da Diretoria Técnico-Científica – DITEC/FAPEAM, o qual opinou pelo indeferimento 

do referido Pedido de Reconsideração apresentado pela parte interessada;  

h) o Despacho da Diretoria Administrativo-Financeira – DAF/FAPEAM, o qual informou que realizou 

as providências referentes às tratativas de devolução de recurso, contudo, restaram infrutíferas as tentativas de 

acordo para restituição do valor; 

i) o Despacho da Diretora-Presidente desta Fundação, o qual encaminhou os autos à Secretaria dos 

Conselhos para apreciação e deliberação do Conselho Diretor, 

 

DECIDE: 

 

I DETERMINAR a devolução de 01 (uma) bolsa recebida pelo (a) interessado (a) Emanuel Orestes 

da Silveira, no valor total de R$ 2.457,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta e sete reais), a ser atualizado 

monetariamente, no âmbito do Programa de Apoio à Formação de Recursos Humanos para o Interior do Estado 

do Amazonas – PROINT – AM – Edital n.º 003/2018;  

II ENCAMINHAR ao Departamento de Operações e Fomento – DEOF/DITEC/FAPEAM para 

inserção do nome do (a) interessado (a) no Cadastro de Inadimplentes – CADIF;  

Folha: 5
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/E6AC.EAFF.5492.2D4/81FC22DA
Código verificador: E6AC.EAFF.5492.2D4   CRC: 81FC22DA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 M
ár

ci
a 

P
er

al
es

 M
en

de
s 

S
ilv

a:
21

4*
**

**
**

* 
em

 0
8/

01
/2

02
5 

às
 1

2:
27

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

na
 C

lá
ud

ia
 M

aq
ui

né
 D

ut
ra

:5
13

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

01
/2

02
5 

às
 1

4:
11

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: K
A

R
E

N
 V

IL
A

N
Y

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 e

m
 0

8/
01

/2
02

5 
às

 1
4:

21
:4

7 
co

nf
or

m
e 

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e 

24
/0

8/
20

01
.



 
 
 
 
 
 

 

 

CONSELHO DIRETOR 

DECISÃO N.º 030/2025 

INTERESSADO (A): Emanuel Orestes da Silveira   

ASSUNTO: 

Devolução de Bolsa no âmbito do Programa de Apoio à Formação de Recursos 

Humanos para o Interior do Estado do Amazonas – PROINT – AM – Edital n.º 

003/2018.  

PROCESSO N.º: 01.02.016301.000477/2023-23-FAPEAM   

www.fapeam.am.gov.br 

instagram.com/fapeam 

twitter.com/fapeam 

youtube.com/fapeam 

facebook.com/fapeamazonas 

Fone:(92) 3878-4000 
Av. Prof. Nilton Lins, 3279 
(Universidade Nilton Lins) Bloco K 
– Flores | Manaus - AM 
CEP: 69058-030 

III PUBLICAR esta Decisão no Diário Oficial do Estado do Amazonas; 

IV CIENTIFICAR o (a) interessado (a) da Decisão do Colegiado; 

V ENCAMINHAR cópia dos autos à Procuradoria Geral do Estado – PGE/AM, em caso do não 

cumprimento do estabelecido no item I, para prosseguimento dos procedimentos cabíveis visando o 

ressarcimento ao erário. 

SALA DE REUNIÕES, em Manaus, 03 de janeiro de 2025. 

 

Márcia Perales Mendes Silva 

Presidente do Conselho Diretor 
Assinado digitalmente via SIGED 

Decreto n.º 42.727 – 08/09/2020 

Ana Cláudia Maquiné Dutra 

Diretora Técnico-Científica, em exercício  
Conselheira 

Assinado digitalmente via SIGED 
Decreto n.º 42.727 – 08/09/2020 

Karen Vilany dos Santos Gonçalves 

Diretora Administrativo-Financeira 

Conselheira 
Assinado digitalmente via SIGED 
Decreto n.º 42.727 – 08/09/2020 

 

Folha: 6
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/E6AC.EAFF.5492.2D4/81FC22DA
Código verificador: E6AC.EAFF.5492.2D4   CRC: 81FC22DA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 M
ár

ci
a 

P
er

al
es

 M
en

de
s 

S
ilv

a:
21

4*
**

**
**

* 
em

 0
8/

01
/2

02
5 

às
 1

2:
27

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

na
 C

lá
ud

ia
 M

aq
ui

né
 D

ut
ra

:5
13

**
**

**
**

 e
m

 0
8/

01
/2

02
5 

às
 1

4:
11

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: K
A

R
E

N
 V

IL
A

N
Y

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 e

m
 0

8/
01

/2
02

5 
às

 1
4:

21
:4

7 
co

nf
or

m
e 

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e 

24
/0

8/
20

01
.



poder executivo - seção ii
estado do amazonas Número 35.380 | Ano CXXXII

www.imprensaoficial.am.gov.br

quarta-feira

08
jan/2025

Secretaria de Estado da Casa Civil

<#E.G.B#208420#1#212014>

PORTARIA N.º 001/2025-CASA CIVIL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve
I - REVOGAR, a contar de 07 de janeiro de 2025, a Portaria n.º 
039/2024-CASA CIVIL, de 15 de abril de 2024, publicada no Diário Oficial 
do Estado, edição de 15 de abril de 2024, que designou o servidor MÁRCIO 
FERREIRA DA ROCHA, Matrícula n.º 162.308-7 J, Assessor Técnico da 
Casa Civil, para responder pela Chefia do Departamento de Administração 
do referido Órgão;
II - DESIGNAR, a contar de 07 de janeiro de 2025 e até ulterior Deliberação, a 
servidora THAYLA GALATE GOMES, Matrícula n.º 249.167-2 B, Secretária 
Executiva Adjunta de Administração da Casa Civil, para, sem prejuízo de 
suas atribuições, responder pela Chefia do Departamento de Administração 
do referido Órgão.
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, em 
Manaus, 06 de janeiro de 2025.

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

<#E.G.B#208420#1#212014/>

Protocolo 208420

Secretaria de Estado de Comunicação 
Social -  SECOM

<#E.G.B#208546#1#212140>

PORTARIA Nº 001/2025-GAB/SECOM
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
I - CONCEDER ao funcionário abaixo relacionado, Licença Médica conforme 
período especificado:
LICENÇA MÉDICA:
1-Nome do Servidor: João Freitas Rodrigues
Matrícula: 001.565-2H
Período: 03.10.2024 a 30.01.2025
Dias: 120 (cento e vinte)
Laudo: 290447/2024
II - CONSIDERAR CONCEDIDA ao funcionário abaixo relacionado, Licença 
Médica conforme período especificado:
LICENÇA MÉDICA:
1-Nome do Servidor: Manoel Ivan Souza de Oliveira
Matrícula: 011.006-0H
Período: 30.10.2024 a 13.12.2024
Dias: 45 (quarenta e cinco)
Laudo: 293659/2024
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, 
em Manaus, 08 de janeiro de 2025.

JOSICLECIA GOMES NOGUEIRA
Secretária de Estado de Comunicação Social

<#E.G.B#208546#1#212140/>

Protocolo 208546

Secretaria de Estado de Saúde -  
SES-AM

<#E.G.B#208490#1#212084>

EXTRATO-ESPÉCIE: TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 020/2024; PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
e a empresa CLINICA RENAL DE MANAUS LTDA; OBJETO: fica RESCINDIDO 
UNILATERALMENTE, nos termos descritos no art. 137, inciso VIII, c/c o art. 138, 
inciso I, da Lei nº 14.133/2021, o Contrato nº 020/2024, celebrado em 19/08/2024, 
publicado em forma de extrato no Diário Oficial do Estado, edição do dia 31/07/2024, 
pág. 3, Publicações Diversas, a contar de 01/12/2024. FUNDAMENTO DO ATO: 
Processo Administrativo nº 01.01.017101.046634/2024-01. 

Manaus, 03 de janeiro de 2025

SILVIO ROMANO BENJAMIN JUNIOR
            Secretário Executivo<#E.G.B#208490#1#212084/>

Protocolo 208490
<#E.G.B#208494#1#212088>

EXTRATO-ESPÉCIE: TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 012/2019; PARTES: SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE e IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS; OBJETO: fica RESCINDIDO UNILATERALMENTE, nos 
termos descritos no art. 78, XII e no art. 79, I da Lei nº 8.666/93, o Contrato 
nº 012/2019, celebrado em 01/10/2019, publicado em forma de extrato no 
Diário Oficial do Estado, edição do dia 18/10/2019, pág. 1, - Publicações 
Diversas, a contar de 01/12/2024. FUNDAMENTO DO ATO: Processo 
Administrativo nº 01.01.017101.046510/2024-26.

SILVIO ROMANO BENJAMIN JUNIOR
             Secretário Executivo<#E.G.B#208494#1#212088/>

Protocolo 208494
<#E.G.B#208498#1#212092>

EXTRATO - ESPÉCIE: TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 046/2024; PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE e a empresa CLÍNICA RENAL DE MANAUS LTDA; MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 567/2024-CSC; OBJETO: Contratação de pessoa Jurídica 
especializada na prestação de serviços médicos e procedimentos em Nefrologia 
e Terapia Renal Substitutiva (TRS), para o atendimento dos pacientes adultos 
e pediátricos na Fundação Hospital do Coração Francisca Mendes - FHCFM; 
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, a contar de 26/12/2024 a 26/12/2029; VALOR TOTAL: 
R$ 7.896.000,00 (sete milhões e oitocentos e noventa e seis mil reais); DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO: Unidade Orçamentária: 17701 - FES; Unidade 
Gestora: 17101 - SES-AM; Programa de Trabalho: 10.302.3305.2247.0011; 
Elemento de Despesa: 33903950; Fonte: 1.501.1600; N.E. nº 7112, de 
23/12/2024, no valor de R$ 21.480,00 (vinte e um mil, quatrocentos e oitenta 
reais), ficando o restante a ser empenhado posteriormente; FUNDAMENTO 
DO ATO: Processo Administrativo nº 01.01.017101.038405/2024-13.

 Manaus, 27 de dezembro de 2024.

SILVIO ROMANO BENJAMIN JUNIOR
             Secretário Executivo<#E.G.B#208498#1#212092/>

Protocolo 208498
<#E.G.B#208502#1#212096>

EXTRATO - ESPÉCIE: TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 005/2024; PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE e a 
empresa ICEA - INSTITUTO DE CIRURGIA DO ESTADO DO AMAZONAS; OBJETO: 
fica RESCINDIDO UNILATERALMENTE, nos termos descritos no art. 138, inciso I, da 
Lei nº 14.133/2021, o Contrato nº 005/2024, a contar de 01/12/2024; FUNDAMENTO DO 
ATO: Processo Administrativo nº 01.01.017101.046640/2024-69. 

Manaus, 02 de janeiro de 2025

SILVIO ROMANO BENJAMIN JUNIOR
Secretário Executivo

<#E.G.B#208502#1#212096/>

Protocolo 208502
<#E.G.B#208402#1#211996>

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quarta-feira, 08 de janeiro de 2025 11

Servidor: Igor Figueiredo Brandão, matrícula: 266.113-A, 20 dias/2024;
Servidor: Jose Augusto Correa L. Omena, matrícula: 116.469-4G, 20 dias/2024;
Servidor: Pieter Jan Pinheiro Zuidgeest, matrícula: 260.769-7A, 10 dias/2024;
Servidor: Kamila Holanda S. Sales, matrícula: 263.283-7B, 10 dias/2024;
Servidor: Nayana Pricila G. Lopes, matrícula: 220.730-3B, 30 dias/2024;
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 06 de janeiro de 2024.

JOSÉ AUGUSTO CORRÊA LIMA OMENA
Diretor-Presidente da Agência de Defesa Agropecuária e Florestal

<#E.G.B#208390#11#211984/>

Protocolo 208390
<#E.G.B#208391#11#211985>

PORTARIA N° 002/2025
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
E FLORESTAL DO AMAZONAS - ADAF no uso de suas atribuições legais 
e nos termos do Art. 63 da Lei n°. 1.762 de 14/11/1986. Considerando a 
portaria nº 547/2024-ADAF-INTERIOR que aprova a escala anual das férias 
para exercício de 2025,
RESOLVE:
ANTECIPAR férias referente ao exercício de 2025 por necessidade do serviço:
Servidor: Andrezza Ribeiro de Lima Moreno, matrícula: 243.890-9A, janeiro.

JOSÉ AUGUSTO CORRÊA LIMA OMENA
Diretor-Presidente da Agência de Defesa Agropecuária e Florestal

<#E.G.B#208391#11#211985/>

Protocolo 208391
<#E.G.B#208392#11#211986>

RESENHA 001/2025 - ADAF-AM
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
E FLORESTAL DO ESTADO DO AMAZONAS, autorizou o(s) seguinte(s) 
deslocamento(s) de servidor (es) e colaborador (es) conforme o art. .4º 
do Decreto nº 26.337 de 12 de dezembro de 2006:
Nome: Cristiane da Silva Klehm Cargo: Fiscal Agropecuária Engenheira 
Agrônoma Nome: Erilane dos Santos Almeida Cargo: Auxiliar de 
Fiscalização Agropecuária Nome: Italo Correa de Lima Nome: Dorivaldo 
Sales Passos Cargo: Técnico de Fiscalização Agropecuária Destino/
Período: Rorainópolis, 01 a 10/02/2025; Objetivo: Realizar Fiscalização do 
Trânsito Interestadual de Vegetais na Barreira de Vigilância Agropecuária, 
situada no município de Rorainópolis. Nome: Denis Mar dos Santos Cargo: 
1º Sargento PM Nome: Jonilson Lopes da Silva Cargo: Cabo Destino/
Período: Novo Aripuanã, 27/12/2024 a 12/01/2025; Objetivo: atuar no apoio 
policial e segurança dos servidores dessa Agência de Defesa Agropecuária 
e Florestal do Estado do Amazonas - ADAF, que estarão desenvolvendo 
as ações de fiscalização na Barreira Sanitária de Novo Aripuanã. Nome: 
Michele Modesto Meireles Cargo: Fiscal Agropecuária Médica Veterinária 
Destino/Período: Manacapuru, 06 a 10/01/2025; Objetivo: Realizar serviço 
de fiscalização dos processos de abates e conferencia de Plano de Ação 
do Abatedouro de Bovinos MATADOURO E FRIGORÍFICO CRISTIANO 
D’ANGELO LTDA - ME SIE 035, no município de Manacapuru. Nome: Fladson 
Augusto Martinez da Silva Cargo: Colaborador eventual Destino/Período: 
Itacoatiara, 17/12/2024 a 13/01/2025; Objetivo: Realizar fiscalização de 
todos os procedimentos do serviço de inspeção permanente no Abatedouro 
de Bovinos FRIGORIFICO E COMÉRCIO DE CARNES MARTINS LTDA 
- FRIGMARTINS SIE 003, no município de Itacoatiara, Nome: Antônio 
Edson de Souza Soares Cargo: Técnico de Fiscalização Agropecuária 
Destino/Período: Novo Aripuanã, 10 a 29/01/2025; Objetivo: substituir 
no período de férias servidor barreirista nas atividades de fiscalização 
da BVA/Novo Aripuanã conforme solicitado através do Memorando Nº 
059/2024-PFA NARI/ADAF. Nome: Ana Cristina Krzyzaniak Cargo: Fiscal 
Agropecuária Médica Veterinária Destino/Período: Presidente Figueiredo, 
02 a 05/01/2025; Objetivo: Realizar fiscalização do estabelecimento 
Granja Avícola Maria da Conceição da Silva Duarte - Amazônia Viva SIE 
200, visando análise de documentos e fiscalização do Autocontrole, e 
fiscalização e vistoria do estabelecimento Fazenda Agroindustrial São José 
LTDA -ME SIE 042. Nome: Antônio Edson de Souza Soares Cargo: Técnico 
de Fiscalização Agropecuária Destino/Período: Nhamundá, 17/12/2024 a 
07/01/2025; Objetivo: Realizar atividades técnicas e administrativas na 
EAC NHAMUNDÁ como atendimento ao público, atendimento individual 
em propriedades locais e fiscalização de estabelecimentos avícolas. No 
momento a EAC NHAMUNDÁ encontra-se sem servidor. Nome: Áuria 
Clécia Conceição de Sousa Cargo: Assessor Destino/Período: Itacoatiara, 
07 a 16/01/2025; Objetivo: Realizar auxilio na fiscalização de todos os 
procedimentos do serviço de inspeção no Abatedouro Frigorifico de Bovideos 
FRIGORIFICO E COMERCIO DE CARNES MARTINS SIE 003, no município 
de Itacoatiara. Nome: Kathrinne Lopes Cruz Cargo: Colaboradora eventual 
Destino/Período: Manacapuru, 02 A 23/01/2025; Objetivo: Realizar 
auxilio na fiscalização de todos os procedimentos do serviço de inspeção 

permanente no Abatedouro de Bovinos MATADOURO E FRIGORÍFICO 
CRISTIANO D’ANGELO LTDA - ME SIE 035, no município de Manacapuru. 
Nome: Sandoval Salerno Pinheiro Cargo: Fiscal Agropecuário Engenheiro 
Agrônomo; Nome: Antônio José Leal Nina Roldão; Nome: Raimundo 
Ferreira da Silva Filho; Nome: José Vilaça de Oliveira Cargo: Técnico de 
Fiscalização Agropecuária Destino/Período: Rorainópolis, 10 a 19/02/2025; 
Objetivo: Realizar Fiscalização do Trânsito Interestadual de Vegetais na 
Barreira de Vigilância Agropecuária, situada no município de Rorainópolis. 
Nome: Aloysio Maia Malveira Júnior Cargo: Engenheiro Agrônomo; Destino/
Período: Rorainópolis, 23/01 a 01/02/2025; Objetivo: Realizar Fiscalização 
do Trânsito Interestadual de Vegetais na Barreira de Vigilância Agropecuária, 
situada no município de Rorainópolis. Nome: Irinelson Conceição de Matos 
Cargo: Técnico de Fiscalização Agropecuária; Destino/Período: Manicoré, 
31/12/2024 a 14/01/2025; Objetivo: Substituir o barreirista Silvio de Almeida 
Moraes na barreira de Igapó-Açu.
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 07 de janeiro de 2025.

JOSÉ AUGUSTO CORRÊA LIMA OMENA
Diretor-Presidente da Agência de Defesa Agropecuária e Florestal

<#E.G.B#208392#11#211986/>

Protocolo 208392
<#E.G.B#208393#11#211987>

PORTARIA N° 005/2025-ADAF-AM
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
E FLORESTAL DO AMAZONAS - ADAF no uso de suas atribuições legais 
e nos termos do Art. 63 da Lei n°. 1.762 de 14/11/1986. Considerando a 
portaria nº 547/2024-ADAF-INTERIOR que aprova a escala anual das férias 
para exercício de 2025,
RESOLVE:
ANTECIPAR férias referente ao exercício de 2025 por necessidade do serviço:
Servidor: Antonio Yan Menezes C. Delmiro, matrícula: 238.532-5B, janeiro.
Servidor: Alexandre da Gama Lopes, matrícula: 257.121-8A, janeiro.
Servidor: Arquimimo do Amaral Silva, matrícula: 181.716-7B, janeiro.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA E 
FLORESTAL DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 07 de janeiro de 2024.

JOSÉ AUGUSTO CORRÊA LIMA OMENA
Diretor-Presidente da Agência de Defesa Agropecuária e Florestal

<#E.G.B#208393#11#211987/>

Protocolo 208393
<#E.G.B#208519#11#212113>

PORTARIA N° 006/2025-ADAF/AM
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
E FLORESTAL DO AMAZONAS - ADAF no uso de suas atribuições legais 
e nos termos do Art. 63 da Lei n°. 1.762 de 14/11/1986. Considerando a 
portaria nº 547/2024-ADAF-INTERIOR que aprova a escala anual das férias 
para exercício de 2025,
RESOLVE:
ANTECIPAR férias referente ao exercício de 2025 por necessidade do 
serviço:
Servidor: Alessandra Borges da Silva, matrícula: 259.218-5 A, janeiro.
Servidor: Alison Edmundo Batista, matrícula: 261.949-0A, janeiro
TRANSFERIR férias referente ao exercício de 2025 por necessidade do serviço:
Servidor: Adalcirlon Fábio Alves de Matos, matrícula: 258.689-4A, maio.
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA E 
FLORESTAL DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 08 de janeiro de 2025

JOSÉ AUGUSTO CORRÊA LIMA OMENA
Diretor-Presidente da Agência de Defesa Agropecuária e Florestal

<#E.G.B#208519#11#212113/>

Protocolo 208519

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Amazonas – FAPEAM

<#E.G.B#208520#11#212114>

CONSELHO DIRETOR
03.01.2025 - Decisão n.º 007/2025 - I INDEFERIR o Pedido de 
Reconsideração apresentado pelo (a) interessado (a) Bárbara Vieira da 
Silva, no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu - 
POSGRAD - Resolução n.º 005/2022; II DETERMINAR a devolução de 14 
(quatorze) bolsas recebidas pelo (a) interessado (a) Bárbara Vieira da Silva, 
no valor total de R$ 24.400,00 (vinte e quatro mil reais), a ser atualizado 
monetariamente, no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação 
Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 005/2022; III ENCAMINHAR 
ao Departamento de Operações e Fomento - DEOF/DITEC/FAPEAM para 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quarta-feira, 08 de janeiro de 202512

inserção do nome do (a) interessado (a) no Cadastro de Inadimplentes - 
CADIF; VI ENCAMINHAR cópia dos autos à Procuradoria Geral do Estado 
- PGE/AM, em caso do não cumprimento do estabelecido no item I, para 
prosseguimento dos procedimentos cabíveis visando o ressarcimento ao 
erário. Decisão n.º 030/2025 - I DETERMINAR a devolução de 01 (uma) 
bolsa recebida pelo (a) interessado (a) Emanuel Orestes da Silveira, no 
valor total de R$ 2.457,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta e sete reais), 
a ser atualizado monetariamente, no âmbito do Programa de Apoio à 
Formação de Recursos Humanos para o Interior do Estado do Amazonas - 
PROINT - AM - Edital n.º 003/2018; II ENCAMINHAR ao Departamento de 
Operações e Fomento - DEOF/DITEC/FAPEAM para inserção do nome do 
(a) interessado (a) no Cadastro de Inadimplentes - CADIF; V ENCAMINHAR 
cópia dos autos à Procuradoria Geral do Estado - PGE/AM, em caso do 
não cumprimento do estabelecido no item I, para prosseguimento dos 
procedimentos cabíveis visando o ressarcimento ao erário. Os interessados 
serão cientificados das Decisões do Colegiado. Todas as Decisões devem 
ser publicadas no Diário Oficial do Estado do Amazonas. Deliberações 
também divulgadas na íntegra no site da FAPEAM. PRESIDÊNCIA DO 
CONSELHO DIRETOR DA FAPEAM, em Manaus, 08 de janeiro de 2025.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa 

do Estado do Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#208520#12#212114/>

Protocolo 208520
<#E.G.B#208521#12#212115>

CONSELHO DIRETOR
03.01.2025 - Decisão n.º 052/2025 - I APROVAR o Resultado da Análise 
das Propostas pelo Comitê de Especialistas de 03 (três) propostas no âmbito 
da Chamada Pública n.º 001/2024 de Credenciamento de Instituições para 
Transferência não Onerosa de Tecnologias Voltadas ao Enfrentamento 
da Estiagem e Eventos Climáticos e Ambientais do Estado do Amazonas, 
conforme o Anexo Único desta Decisão; II CONDICIONAR a implementação 
do benefício à apresentação dos documentos necessários, nos prazos 
estabelecidos pela FAPEAM; III PUBLICAR esta Decisão no Diário Oficial 
do Estado do Amazonas. Deliberação também divulgada na íntegra no site 
da FAPEAM. PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DIRETOR DA FAPEAM, em 
Manaus, 08 de janeiro de 2025.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa 

do Estado do Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#208521#12#212115/>

Protocolo 208521
<#E.G.B#208534#12#212128>

EXTRATO
ESPÉCIE: Termo de Outorga e Aceitação de Auxílio n.º 245/2024. Processo: 
01.02.016301.004394/2024-94- FAPEAM. Data de Assinatura: 08/01/2025. 
Partes: FAPEAM, de CNPJ n. º 05.666.943/0001-71, Universidade do 
Estado do Amazonas-UEA, de CNPJ n.º 04.280.196/0001-76 e Jair Max 
Furtunato Maia, de CPF n. º ***.607.624-**. Objeto: concessão de recursos 
financeiros, oriundos do orçamento da FAPEAM, no âmbito do Programa de 
Apoio à Consolidação das Instituições Estaduais de Ensino e/ou Pesquisa 
- PRO-ESTADO, Resolução n. º 022/2022. Dotação orçamentária: U.O: 
16301. Programa de Trabalho: 19.572.3306.2465.0011. Natureza da 
Despesa: 33902001. Fonte: 1.501.1000.0000.0000. Nota de Empenho: 
2024NE0002495, emitida em 16/12/2024, no valor de R$ 723.112,19 
(setecentos e vinte e três mil, cento e doze reais e dezenove centavos). 
Prazo de Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da assinatura do 
Termo de Outorga e seu término conforme plano de trabalho. 

Manaus, 08 de janeiro de 2025.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa 

do Estado do Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#208534#12#212128/>

Protocolo 208534
<#E.G.B#208535#12#212129>

EXTRATO
ESPÉCIE: Termo de Outorga e Aceitação de Auxílio n.º 243/2024. Processo: 
01.02.016301.005069/2024-49- FAPEAM. Data de Assinatura: 08/01/2025. 
Partes: FAPEAM, de CNPJ n. º 05.666.943/0001-71, Universidade do Estado 
do Amazonas-UEA, de CNPJ n.º 04.280.196/0001-76 e Paula Cristina 
Pereira Rodrigues Chaves, de CPF n. º ***.174.702-**. Objeto: concessão 
de recursos financeiros, oriundos do orçamento da FAPEAM, no âmbito 
do - Programa de Apoio à Iniciação Científica do Amazonas - PAIC-AM, 
Resolução n. º 003/2024. Dotação orçamentária: U.O: 16301. Programa de 
Trabalho: 19.572.3306.2098.0011. Natureza da Despesa: 33902001. Fonte: 
1.500.1000.0000.0000. Nota de Empenho: 2024NE0002081, emitida em 

18/10/2024, no valor de R$ 1.296,00 (um mil, duzentos e noventa e seis 
reais). Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do Termo 
de Outorga e seu término conforme plano de trabalho. 

Manaus, 08 de janeiro de 2025.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do 

Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#208535#12#212129/>

Protocolo 208535
<#E.G.B#208536#12#212130>

EXTRATO
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Outorga n.º 030/2024. 
Processo: 01.02.016301.005769/2023-52-FAPEAM. Data de Assinatura: 
08/01/2025. Partes: FAPEAM, de CNPJ n.º 05.666.943/0001-71, Fundação 
Universidade do Amazonas - FUA, de CNPJ n.º 04.378.626/0001-97, Pamella 
Suely Santa Rosa Pimentel, de CPF n.º ***.662.592-**. Objeto: Prorrogar a 
vigência do Termo de Outorga n.º 030/2024, no período de 02/03/2025 a 
02/11/2025, no âmbito do Edital n.º 012/2023. 

Manaus, 08 de janeiro de 2025.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa 

do Estado do Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#208536#12#212130/>

Protocolo 208536

Fundação Fundo Previdenciário do 
Estado do Amazonas – AMAZONPREV

<#E.G.B#208400#12#211994>

PORTARIA Nº. 2350/2024 - O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS- AMAZONPREV, 
usando das atribuições que lhe são conferidas no artigo 73, X, da Lei 
Complementar nº. 30/01, texto consolidado em 18 de abril de 2024, e pelo 
artigo 1º, do Decreto nº. 42.958/20 e CONSIDERANDO o que mais consta 
do processo nº 2017.3.06038EXE, resolve: APOSENTAR, por invalidez 
permanente nos termos do artigo 40, §1°, I, primeira parte, da 
Constituição Federal de 1988, combinado com o art. 6-A da Emenda 
Constitucional nº 41/03, incluído pela Emenda Constitucional n° 70/12, 
a contar de 14 de novembro de 2014, na conformidade do Laudo 
Médico nº 24557/2014, EDWIRGES MARIA ALMEIDA DE SOUZA, no 
cargo de Professor PF20.LPL-IV, 4º Classe, Referência “F”, Matrícula 
128.939-0D, do Quadro de Pessoal Permanente da Secretaria de 
Estado de Educação e Desporto, com proventos integrais calculados 
na forma do artigo 36 do citado diploma estadual, combinado com o 
artigo 40, §§ 3º e 17, da Constituição Federal de 1988, totalizando seus 
proventos no valor de R$ 2.985,16 (dois mil, novecentos e oitenta e cinco 
reais e dezesseis centavos) mensais.

 Manaus, 27 de dezembro de 2024.

ARY RENATO VASCONCELOS DE SOUZA
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário 

do Estado do Amazonas - AMAZONPREV

ALAN CARDEC SOARES DA SILVA
Diretor de Previdência da Fundação Fundo Previdenciário

 do Estado do Amazonas- AMAZONPREV
<#E.G.B#208400#12#211994/>

Protocolo 208400
<#E.G.B#208401#12#211995>

PORTARIA Nº. 2456/2024 - O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS, usando das 
atribuições que lhe são conferidas no artigo 73, X, da Lei Complementar 
nº. 30/01, texto consolidado de 18 de abril de 2024, e pelo artigo 1º, do 
Decreto nº. 42.958/20 e CONSIDERANDO o que mais consta do processo 
nº 2015.4.02478, resolve: APOSENTAR, por tempo de contribuição, nos 
termos do artigo 21, da Lei Complementar nº. 30/01, texto consolidado em 18 
de abril de 2024 e com os artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional Federal 
nº. 47/05, MARIA DO PERPETUO SOCORRO CABRAL SANTOS, no 
cargo de Professor, com equivalência para fins remuneratórios no cargo de 
Professor PF20.ESP-III, 3° Classe, Referência “A”, Matrícula nº. 025.118-6B 
do Quadro de Pessoal Suplementar da Secretaria de Estado de Educação 
e Desporto Escolar com proventos integrais, compostos do Vencimento 
20 Horas no valor de R$ 3.001,59 (três mil, um real e cinquenta e nove 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


